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证券代码：000975                           证券简称：银泰黄金                            公告编号：2024-020 

银泰黄金股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示  

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定

媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 2,776,722,265 股为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 2.8 元（含

税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 银泰黄金 股票代码 000975 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 张肖 李铮 

办公地址 
北京市朝阳区金和东路 20 号院正大

中心北塔 30 层 

北京市朝阳区金和东路 20 号院正大

中心北塔 30 层 

传真 010-65668256 010-65668256 

电话 010-85171856 010-85171856 

电子信箱 975@ytg000975.cn 975@ytg000975.cn 

2、报告期主要业务或产品简介 

（一）黄金行业发展状况 

1、全球黄金行业发展情况  
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2023 年，全球地缘政治冲突持续，美国等发达经济体表现出逐步降息意向，加之央行持续提升黄金

储备规模，提振市场购金热情。全球购金需求持续旺盛，各国央行积极增配黄金储备迹象明显，导致国

际金价持续处于高位。 

从需求端看，世界黄金协会数据显示，2023年全球黄金总需求创下历史最高纪录，黄金总需求量

（包括场外交易）4,899吨，比 2022年增长 3%。同时，各经济体央行继续大举购入黄金，全年净购金量

为 1,037 吨，冲至历史第二高位。 

从供应端看，2023年全球黄金总供应量同比增长 3%。其中，2023年金矿产量同比增长 1%，达

3,644 吨；回收金总量同比增长 9%。 

2023 年国际黄金价格屡创新高，截至 2023年 12月 31日，COMEX黄金报收 2,071.8美元/盎司，较

年初上涨了约 12.3%，年内最高涨至 2,152.3美元/盎司，超过 2020 年 8 月创下新的历史纪录。2023年平

均金价达到 1,940.54 美元/盎司，同比高出 8%，创历史新高。 

2、国内黄金行业发展情况 

2023 年，我国黄金行业进一步实施新一轮找矿突破战略行动，以资源并购等途径加快增储上产。需

求端，随着国内消费市场恢复向好，作为全球最大的黄金消费国，我国黄金消费需求保持强劲态势。另

外，国内黄金价格在国际金价的刺激下不断走高。 

国内原料黄金产量：中国黄金协会数据显示，2023年我国国内原料黄金产量为 375.155吨，同比增

长 0.84%，其中，黄金矿产金完成 297.258吨，有色副产金完成 77.897 吨；进口原料产金 144.134吨，同

比增长 14.59%，全国共生产黄金 519.289吨，同比增长 4.31%。我国黄金矿产金主要产于大型黄金企业

（集团），据统计，中国大型黄金企业（集团）境内矿山矿产金产量为 142.323吨，占全国矿产金的

47.88%。 

全国黄金消费量：中国黄金协会数据显示，2023年全国黄金消费量为 1,089.69吨，同比增长

8.78%。其中，黄金首饰消费 706.48吨，同比增长 7.97%；金条及金币消费 299.60 吨，同比增长

15.70%；工业及其他用金 83.61吨，同比下降 5.50%。 

我国黄金储备：2022年 11月至 2023 年 12 月，中国人民银行已连续十四个月增持黄金。中国人民银

行 2023 年累计增持黄金 224.88吨，截至 2023 年底，我国黄金储备为 2,235.41 吨。 

国内黄金价格：上海黄金交易所 Au9999黄金 12 月底收盘价 479.59元/克，较 2023 年初开盘价上涨

16.69%，全年加权平均价格为 449.05元/克，较上一年上涨 14.97%。 

（二）公司行业地位 

公司是中国领先的黄金生产商之一，业务涵盖黄金勘探、开采、销售等领域。公司拥有 4座金矿矿

山与 1 座铅锌银多金属矿山，其中黑河洛克是国内入选品位较高的金矿，吉林板庙子是国内生产管理水



银泰黄金股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

3 

平较为先进的矿山，青海大柴旦探矿增储潜力巨大，玉龙矿业是目前国内矿产银（含量银）最大的单体

矿山之一。 

根据中国黄金协会数据，2022年公司矿产金产量在全国黄金矿业上市公司中排名第七位，公司也是

黄金矿山中毛利率较高的矿企，2022年实现净利润在全国黄金矿业上市公司中排名第五位。 

（三）主要业务 

公司主要业务为贵金属和有色金属矿采选及金属贸易。截至报告期末，公司共拥有 5个矿山企业，

分别为玉龙矿业、黑河洛克、吉林板庙子、青海大柴旦和华盛金矿。黑河洛克、吉林板庙子、青海大柴

旦为金矿矿山，玉龙矿业为铅锌银多金属矿矿山，上述矿山为在产矿山。华盛金矿是停产待恢复矿山。

除此之外，子公司上海盛鸿是一家以贵金属和有色金属贸易为主业，以金融工具为风控手段的综合型贸

易服务商，主要为客户提供购销渠道、风险管理等服务。 

（四）主要产品及用途 

公司产品主要有 3种，涉及金属 4 种。分别为合质金（含银）、铅精粉（含银）和锌精粉（含

银）。黑河洛克、吉林板庙子、青海大柴旦的主要产品均为合质金，其中黑河洛克为高银合质金，吉林

板庙子、青海大柴旦均为低银合质金，在销售时金银均单独计价。玉龙矿业的主要产品为铅精粉（含

银）和锌精粉（含银）。华盛金矿复产后的产品为合质金、金精矿。 

合质金主要销售给金精炼冶炼企业，经金精炼冶炼企业分离精炼作为标准金银锭销售或销售给首饰

加工企业。铅锌精矿主要销售给下游冶炼企业，银金属主要富含在铅精矿中，由冶炼厂在冶炼环节综合

回收。 

黄金主要用作首饰、器皿和建筑装饰；用于投资，规避货币汇率波动的风险；用作国际储备；用于

工业与科学技术等。 

电解铅的重要用途为各种电池产品（汽车启动电池、电动汽车动力电池、电动车动力电池、其它电

池），次要用途为生产各种合金、电力材料等。  

锌的主要用途为抗氧化材料，用于钢铁构件、板材的镀锌，其次为生产合金（如黄铜）、其它锌基

合金以及用作不活泼元素的冶炼还原剂，还有部分锌以氧化锌、锌盐的形式用作化工材料。  

银作为最优的导电材料广泛用于电子电力以及核工业等，此外生活消费装饰、医药等都有使用。银

作为贵金属，各国央行都有一定存储。近年来光伏行业在白银工业需求中占比快速增大，成为白银工业

需求边际拉动作用最明显的种类。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 
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是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上

年末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 16,298,948,219.83 
16,166,799,63

3.50 

16,163,562,279.

28 
0.83% 

15,933,256,367

.34 

15,933,336,912

.83 

归属于上市公

司股东的净资

产 

11,560,664,365.75 
10,912,779,63

2.44 

10,912,521,896.

66 
5.94% 

10,466,435,061

.23 

10,467,277,435

.65 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年

增减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 8,105,716,063.78 
8,381,544,037

.91 

8,381,544,037.9

1 
-3.29% 

9,040,243,854.

29 

9,040,243,854.

29 

归属于上市公

司股东的净利

润 

1,424,298,787.71 
1,124,456,118

.62 

1,123,356,008.4

2 
26.79% 

1,273,338,698.

63 

1,274,181,073.

05 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

1,410,506,239.90 
1,029,083,457

.15 

1,027,983,346.9

5 
37.21% 

1,201,675,551.

39 

1,202,517,925.

81 

经营活动产生

的现金流量净

额 

2,179,893,423.56 
1,989,082,353

.62 

1,989,082,353.6

2 
9.59% 

2,042,689,644.

52 

2,042,689,644.

52 

基本每股收益

（元/股） 
0.5129 0.4050 0.4046 26.77% 0.4586 0.4589 

稀释每股收益

（元/股） 
0.5129 0.4050 0.4046 26.77% 0.4586 0.4589 

加权平均净资

产收益率 
12.90% 10.58% 10.57% 2.33% 12.65% 12.66% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号），明确“租赁产生的等额应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易初始不能豁免确认递延税项”。该解释自 2023 年 1 月 1 日起施行，本公司

据此对期初数（上期数）做出相应调整。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 2,191,765,411.03 2,380,458,779.27 2,522,807,404.42 1,010,684,469.06 

归属于上市公司股东

的净利润 
296,409,885.67 438,207,980.40 383,729,368.24 305,951,553.40 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

280,298,407.85 430,876,698.81 376,360,064.84 322,971,068.40 

经营活动产生的现金 476,081,989.86 1,046,336,272.64 568,532,975.12 88,942,185.94 
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流量净额 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股

股东总数 
29,923 

年度报告披

露日前一个

月末普通股

股东总数 

29,481 

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数 

0 

年度报告披露日前一

个月末表决权恢复的

优先股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状

态 
数量 

山东黄金矿业股

份有限公司 
国有法人 28.89% 802,251,840 0   

王水 境内自然人 13.90% 385,993,343 289,495,007 质押 48,870,000 

程少良 境外自然人 2.79% 77,353,538 0   

中国建设银行股

份有限公司－华

夏能源革新股票

型证券投资基金 

其他 2.48% 68,926,375 0   

香港中央结算有

限公司 
境外法人 1.68% 46,568,745 0   

中国建设银行股

份有限公司－华

泰柏瑞富利灵活

配置混合型证券

投资基金 

其他 1.43% 39,608,554 0   

上海趵虎投资管

理中心（有限合

伙） 

境内非国有

法人 
1.33% 36,909,189 0   

新华人寿保险股

份有限公司－传

统－普通保险产

品-018L-CT001

深 

其他 1.05% 29,269,831 0   

何艳 境内自然人 0.78% 21,748,485 0   

丁海军 境内自然人 0.75% 20,910,000 0   

上述股东关联关系或一致行动

的说明 

公司控股股东山东黄金矿业股份有限公司与其他股东之间不存在关联关系或一致行动

关系。股东王水、程少良和上海趵虎投资管理中心（有限合伙）在公司发行股份购买

资产交易中承诺不存在通过协议或其他安排，在上海盛蔚的生产经营、收益等方面形

成一致行动关系的情形；公司发行股份购买资产完成后，上述各方亦不会基于其所持

有的银泰黄金股份谋求一致行动关系；上述各方之间不存在《上市公司收购管理办

法》第八十三条所规定的一致行动情形。公司未知其他股东之间的关联关系或一致行

动关系。 

参与融资融券业务股东情况说

明（如有） 
何艳通过投资者信用交易担保证券账户持有 19,835,700 股。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 
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适用 □不适用 

 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全

称） 

本报告期新增/退

出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

山东黄金矿业股

份有限公司 
新增 0 0.00% 802,251,840 28.89% 

中国银泰投资有

限公司 
退出 0 0.00% 0 0.00% 

沈国军 退出 0 0.00% 0 0.00% 

新华人寿保险股

份有限公司－传

统－普通保险产

品-018L-CT001

深 

新增 0 0.00% 29,269,831 1.05% 

丁海军 新增 0 0.00% 20,910,000 0.75% 

中国工商银行股

份有限公司-华夏

核心制造混合型

证券投资基金 

退出 0 0.00% 
19,876,609 

 
0.72% 

 

（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 
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三、重要事项 

1、公司控制权变更 

2022年 12月 9日，公司原实际控制人沈国军先生、控股股东中国银泰投资有限公司与山东黄金矿业

股份有限公司签署了《股份转让协议》，中国银泰投资有限公司将其持有公司 401,060,950 股股份、沈

国军先生将其持有公司 180,120,118 股股份（合计 581,181,068 股股份，占公司总股本的 20.93%）转让

给山东黄金矿业股份有限公司。2023年 1月 19日，公司原实际控制人沈国军先生、控股股东中国银泰投

资有限公司与山东黄金矿业股份有限公司签署《股份转让协议之补充协议》。 

2023年 7月 20日，上述股份转让双方办理完成股份转让过户登记手续。公司控股股东变更为山东黄

金矿业股份有限公司，实际控制人为山东省人民政府国有资产监督管理委员会。 

2、控股股东增持股份进展情况 

2023年 11月 17日，公司披露了《关于控股股东增持公司股份及增持计划的公告》，山东黄金拟自

2023年 11月 16日（含本日）起 6个月内，通过深圳证券交易所交易系统以集中竞价方式，以自有资金

择机增持公司股份，累计增持金额不低于人民币 12.88亿元，不超过人民币 25.76亿元，增持价格上限

不超过 19.04元/股。2023年 11月 16日-12月 29日，山东黄金使用 23.52亿元资金，买入 160,853,680

股公司股份，占公司总股本的 5.79%。增持后，山东黄金持有公司 802,251,840 股，占公司总股本的

28.89%。  

  

 

                                                         银泰黄金股份有限公司 

                                 董事长：刘钦 

                        2024年3月22日 
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